
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.08.2022 № 412-п 
г. Иваново

Об установлении единовременной денежной выплаты детям, 
в том числе совершеннолетним детям, военнослужащих 

и сотрудников федеральных органов исполнительной власти 
и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, поступающим (поступившим) 
на обучение по образовательным программам высшего образования 

(программам бакалавриата и программам специалитета)

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», указами Президента Российской 
Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально
экономической стабильности и защиты населения в Российской 
Федерации», от 09.05.2022 № 268 «О дополнительных мерах поддержки 
семей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 
государственных органов», Уставом Ивановской области, в целях 
оказания дополнительной социальной поддержки детям, в том числе 
совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников федеральных 
органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины, поступающим (поступившим) на обучение по 
образовательным программам высшего образования (программам

consultantplus://offline/ref=F7D65E915553065406A10859D67521E86EBEA336A141ABAA013983DAC1289A189170486A50976F26ACABC49E80C7B1EDA97B73E3CF697604cFC8M


бакалавриата и программам специалитета), Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить единовременную денежную выплату детям, в том 
числе совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, поступающим 
(поступившим) на обучение по образовательным программам высшего 
образования (программам бакалавриата и программам специалитета) 
(далее - единовременная денежная выплата).

2. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной 
выплаты детям, в том числе совершеннолетним детям, военнослужащих 
и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, поступающим 
(поступившим) на обучение по образовательным программам высшего 
образования (программам бакалавриата и программам специалитета) 
(прилагается).

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением 
единовременных денежных выплат, осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Законом Ивановской области 
об областном бюджете (сводной бюджетной росписью областного 
бюджета) на очередной финансовый год и на плановый период 
на реализацию государственной программы Ивановской области 
«Социальная поддержка граждан в Ивановской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 09.08.2022 № 412-п

П О Р Я Д О К
предоставления единовременной денежной выплаты детям, 

в том числе совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных
государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие 

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, 

поступающим (поступившим) на обучение по образовательным 
программам высшего образования (программам бакалавриата 

и программам специалитета)

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления 
единовременной денежной выплаты детям, в том числе совершеннолетним 
детям, военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины, поступающим (поступившим) на обучение 
по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата и программам специалитета) (далее - единовременная 
денежная выплата).

2. Единовременная денежная выплата предоставляется детям, в том 
числе совершеннолетним детям военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины, поступающим (поступившим) на 
обучение по образовательным программам высшего образования всех 
форм обучения (программам бакалавриата и программам специалитета) в 
текущем учебном году, при условии их постоянного проживания на 
территории Ивановской области.

3. Предоставление единовременной денежной выплаты 
осуществляется территориальным органом Департамента социальной 
защиты населения Ивановской области (далее - территориальный орган).



Единовременная выплата не учитывается в составе доходов семей 
получателей выплат при предоставлении им иных мер социальной 
поддержки.

4. Размер единовременной денежной выплаты составляет 
30000 рублей.

5. Заявителем является совершеннолетний ребенок военнослужащего 
и сотрудника федерального органа исполнительной власти и федерального 
государственного органа, в котором федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудника органов внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины, поступающий (поступивший) на 
обучение по образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата и программам специалитета), родитель 
(законный представитель) несовершеннолетнего ребенка, указанной 
категории граждан.

Единовременная денежная выплата предоставляется на основании 
заявления по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Заявление на получение единовременной денежной выплаты 
необходимо подать до 1 ноября года, в котором предполагается 
предоставление единовременной денежной выплаты.

6. Для предоставления единовременной денежной выплаты вместе 
с заявлением представляются:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) справка в свободной письменной форме из федеральных органов 

исполнительной власти, федеральных государственных органов, 
подтверждающая участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации;

3) справка в свободной письменной форме организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования (программам бакалавриата и 
программам специалитета), с указанием даты зачисления на обучение;

4) документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя 
заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации, в 
случае если с заявлением обращается представитель заявителя;

5) номер лицевого счета, открытого заявителем в кредитной 
организации.

Иностранные документы, представляемые для назначения 
единовременной выплаты, должны быть переведены на русский язык 
и удостоверены путем консульской легализации или проставлением



апостиля либо заверены нотариально в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

7. Обязанность по представлению документов (сведений), указанных 
в пункте 6 настоящего Порядка, возложена на заявителя, за исключением 
следующих документов (сведений), которые территориальный орган 
самостоятельно запрашивает в порядке межведомственного 
взаимодействия, если заявитель не представил их по собственной 
инициативе:

1) сведений о государственной регистрации рождения, брака, смерти, 
содержащихся в Едином государственном реестре записей актов 
гражданского состояния, - из Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации;

2) сведений о регистрации по месту жительства ребенка, в том числе
совершеннолетнего ребенка, военнослужащего и сотрудника федерального 
органа исполнительной власти и федерального государственного органа, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации,
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины, на которого назначается единовременная 
денежная выплата на территории Ивановской области, - из Министерства 
внутренних дел Российской Федерации;

3) сведений о страховом номере индивидуального лицевого счета
заявителя, несовершеннолетних детей военнослужащих, сотрудников 
федерального органа исполнительной власти и федерального
государственного органа, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины, на которых назначается единовременная 
денежная выплата, - в Пенсионном фонде Российской Федерации.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить в 
территориальный орган указанные документы (сведения).

Заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, 
подаются в территориальный орган по месту жительства заявителя 
(в случае, если заявителем является совершеннолетний ребенок 
военнослужащего и сотрудника федерального органа исполнительной 
власти и федерального государственного органа, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины) или в 
территориальный орган по месту жительства несовершеннолетнего 
ребенка (в случае, если заявителем является родитель (законный

consultantplus://offline/ref=E38EC38C12B034803344895D7942D76CECF71375E9A9FECD591036B1BF7501669AFB3216D98886C516F34000E8D5FEC2A2A89E1CA0F1ECBC46939B37o0n1J


представитель) несовершеннолетнего ребенка военнослужащего и 
сотрудника федерального органа исполнительной власти и федерального 
государственного органа, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины).

8. Территориальный орган принимает заявление и регистрирует его в 
журнале регистрации заявлений по форме, установленной в приложении 2 
к настоящему Порядку, в день поступления заявления и документов, 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.

9. Территориальный орган в течение 10 рабочих дней со дня 
поступления заявления и документов, предусмотренных пунктом 6 
настоящего Порядка, рассматривает их.

При рассмотрении заявления территориальный орган осуществляет 
проверку сведений, содержащихся в представленных заявлении и 
документах, в том числе путем запроса в соответствующие органы с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия.

10. Решение о назначении или об отказе в назначении 
единовременной денежной выплаты принимается территориальным 
органом в течение 10 рабочих дней с даты поступления заявления и 
документов.

О принятом решении о назначении или об отказе в назначении 
единовременной денежной выплаты заявитель уведомляется в срок, не 
превышающий 5 рабочих дней со дня принятия такого решения 
территориальным органом, любым доступным способом, позволяющим 
подтвердить факт получения уведомления.

11. Основаниями для отказа в назначении единовременной денежной 
выплаты являются:

1) отсутствие регистрации на территории Ивановской области детей, 
в том числе совершеннолетних детей, военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины, на которого назначается 
единовременная денежная выплата;

2) предоставление недостоверных или неполных сведений;
3) непредставление в полном объеме документов, указанных в 

пункте 6 настоящего Порядка;
4) установление факта назначения единовременной денежной 

выплаты по ранее поданному заявлению.

consultantplus://offline/ref=D9C6260AE4B7262183B7CD2B7DB7DFE6A40851B386226981995A05DEB84112F9CA2823F333E15C147FE9F0CDED355FA302CAFBB37B4C5295D3785753N3wAG


Отказ в предоставлении единовременной денежной выплаты 
по основаниям, установленным настоящим пунктом, не лишает заявителей 
права повторно обратиться за предоставлением единовременной денежной 
выплаты в соответствии с настоящим Порядком после устранения причин 
отказа в назначении единовременной денежной выплаты.

11. Выплата производится не позднее 20 числа следующего месяца, 
в котором назначена единовременная денежная выплата, на лицевой счет 
заявителя, открытый в установленном порядке в кредитной организации.

12. Средства на предоставление единовременной выплаты 
перечисляются в установленном для исполнения областного бюджета 
порядке на лицевой счет главного распорядителя средств областного 
бюджета - Департамента социальной защиты населения Ивановской 
области, открытый в управлении Федерального казначейства 
по Ивановской области, в соответствии со сводной бюджетной росписью.

13. Департамент социальной защиты населения Ивановской области 
в соответствии с утвержденным кассовым планом перечисляет денежные 
средства на предоставление единовременной выплаты Областному 
государственному казенному учреждению «Центр по обеспечению 
деятельности территориальных органов социальной защиты населения» 
(далее - Учреждение).

14. Территориальные органы представляют в Учреждение заявки на 
выплату единовременной денежной выплаты.

Учреждение на основании заявок территориальных органов в 
пределах выделенных средств перечисляет денежные средства на выплату 
единовременной денежной выплаты кредитным организациям.

15. Порядок взаимодействия территориальных органов с кредитными 
организациями определяется соответствующими соглашениями 
(договорами).

16. Контроль за целевым использованием выделяемых средств на 
предоставление единовременной денежной выплаты осуществляет 
Департамент социальной защиты населения Ивановской области.



Приложение 1 
к Порядку

предоставления единовременной денежной выплаты детям, 
в том числе совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников федеральных 
органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых

федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины, поступающим (поступившим) на обучение 

по образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата и программам специалитета)

В территориальный орган 
социальной защиты 

населения Департамента 
социальной защиты населения 

Ивановской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременной денежной выплаты детям, 

в том числе совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных 

органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, 

поступающим (поступившим) на обучение по образовательным программам 
высшего образования (программам бакалавриата и программам специалитета)

Я ,__________________________________________
дата рождения_______________________________
место жительства____________________________
гражданство_________________________________
документ, удостоверяющий личность,___________
серия___________№ _________ когда и кем выдан

номер телефона

Заполняется в случае несовершеннолетия лица, имеющего право на получение 
единовременной денежной выплаты детям, в том числе совершеннолетним детям, 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти 
и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, поступающим (поступившим) на обучение по 
образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата и



программам специалитета)

как законный представитель гражданина___________________________
дата рождения__________________________________________________
место жительства_______________________________________________
место пребывания_______________________________________________

(заполняется в случае наличия регистрации по месту пребывания)
гражданство____________________________________________________
документ, удостоверяющий личность,______________________________
серия________№ ___________ когда и кем выдан____________________

номер телефона_______________________________________, от имени подопечного:

Прошу выплатить единовременную денежную выплату детям, в том числе 
совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины, поступающим (поступившим) 
на обучение по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата и программам специалитета)

Денежные средства перечислить:_____________________________________________
(указать наименование кредитной организации и номер счета)

Уведомление о принятом решении прошу______________________________________
(выдать на руки, направить почтовым отправлением, по электронной почте)

Даю согласие на обработку моих персональных данных, персональных данных 
подопечного, персональных данных членов моей семьи (нужное подчеркнуть), в том 
числе сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение и любые другие действия (операции) с персональными 
данными с целью предоставления единовременной денежной выплаты детям, 
в том числе совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины, поступающим (поступившим) на 
обучение по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата и программам специалитета)

(линия отреза)

Штамп
(реквизиты территориального 

органа социальной защиты 
населения Департамента 

социальной защиты населения

Расписка о приеме документов



Ивановской области)

Заявление о назначении единовременной денежной выплаты детям, в том числе 
совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины, поступающим (поступившим) 
на обучение по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата и программам специалитета)

поступившие_________________________________
(от заявителя лично)

Дата приема заявления и 
документов

Порядковый номер 
записи в Журнале 

регистрации заявлений 
граждан

Подпись специалиста

Уведомлен, что за сообщение умышленно ложных сведений или предъявление 
заведомо фальшивых документов, послуживших основанием для принятия решения 
о предоставлении мне единовременной денежной выплаты, я несу ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

«___» _________20 года ___________________________________
(подпись заявителя)

Данные, указанные в заявлении, соответствуют 
документу, удостоверяющему личность

Подпись специалиста

Расписка о приеме документов получена Подпись заявителя

Расписка о приеме документов направлена в 
электронном виде, посредством почтовой связи 
(нужное подчеркнуть)
« » 20 г. исх. №

Подпись специалиста

(линия отреза)



Приложение 2 
к Порядку

предоставления единовременной денежной выплаты детям, 
в том числе совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников федеральных 
органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых

федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины, поступающим (поступившим) на обучение 

по образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата и программам специалитета)

Журнал
регистрации заявлений на предоставление 

единовременной денежной выплаты детям, в том числе совершеннолетним детям, 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти 

и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, поступающим (поступившим) на обучение по 
образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата

и программам специалитета)

№
п/п

Дата приема 
заявления

ФИО Адрес места 
жительства 
заявителя

Прилагаемые
документы

Дата
рассмотрения

Дата
принятия
решения

1 2 3 4 5 6 7


